
Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

Nova Friburgo, 11/02/20214 A VOZ DA SERRA

FOTOS: HENRIQUE PINHEIRO

P O R T A R I A  Nº 2.495/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 

Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais… 
R E S O L V E

Nomear GABRIELLE GOMES JACARANDÁ SCHENQUEL  para ocupar o cargo, 
de provimento em comissão, de Assessor Parlamentar de Expediente do vereador 
Marcinho, com vencimento no valor de R$ 2.506,23 (Dois mil, quinhentos e seis reais 
e vinte e três centavos), correspondente ao padrão CM-III grau “A”, com efeitos a 
partir do dia 06 de fevereiro de 2021.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 05 de fevereiro de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.496/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 

Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais… 
R E S O L V E

Nomear DAVI GONÇALVES SCHINAIDER ARAUJO  para ocupar o cargo, de 
provimento em comissão, de Assessor Parlamentar de Gabinete, com vencimento no 
valor de R$ 1.969,18 (mil novecentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos), 
correspondente ao Padrão CM-IV, Grau “B”, com efeitos a partir do dia 08 de feverei-
ro de 2021.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 08 de fevereiro de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A   Nº  2.497/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara  Municipal 

de Nova Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais, em especial o artigo 
11 parágrafo primeiro inciso II da Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 
2015, … 

R E S O L V E
Art. 1º - Conceder Adicional de Dedicação Legislativa – ADL 2 para o servidor 

efetivo do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Nova Friburgo:  MARCOS 
ANTÔNIO SILVA MIRANDA (matrícula 28).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 1º de fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.   

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 08 de fevereiro de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A   Nº  2.498/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara  Municipal 

de Nova Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais, em especial o artigo 
11 parágrafo primeiro inciso II da Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 
2015, … 

R E S O L V E
Art. 1º - Conceder Adicional de Dedicação Legislativa – ADL 2 para o servidor 

efetivo do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Nova Friburgo:  CARLOS 
JOSÉ GONÇALVES (matrícula 38).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 1º de fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 08 de fevereiro de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A   Nº  2.499/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara  Municipal de Nova 

Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais, em especial o artigo 11 parágrafo primeiro 
inciso III da Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, … 

R E S O L V E
Art. 1º - Conceder Adicional de Dedicação Legislativa – ADL 3 para o servidor efeti-

vo do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Nova Friburgo:  DIRCEU ALUIZIO 
SPITZ (matrícula 498).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 1º de fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.   

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 08 de fevereiro de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A   Nº  2.500/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara  Municipal de Nova 

Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais, em especial o artigo 11 parágrafo primeiro 
inciso III da Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, …

R E S O L V E
Art. 1º - Conceder Adicional de Dedicação Legislativa – ADL 3 para o servidor efetivo 

do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Nova Friburgo:  NUNO FILIPE DE 
MENDONÇA DIDIER LARCHER DE BRITO (matrícula 1304).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 1º de fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.   

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 08 de fevereiro de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.501/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais… 
R E S O L V E

Nomear JEFFERSON BERTOLDO DE MOURA  para ocupar o cargo, de provi-
mento em comissão, de Assessor Parlamentar Legislativo do vereador Marcinho, com 
vencimento no valor de R$ 3.859,59 (Três mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e 
cinquenta e nove centavos), correspondente ao padrão CM-II grau “B”, com efeitos a 
partir do dia 08 de fevereiro de 2021.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 08 de fevereiro de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.502/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais…
 R E S O L V E

Nomear CÍCERA PRICILLA LOPES DE MATOS  para ocupar o cargo, de provimen-
to em comissão, de Assessor Parlamentar de Gabinete, com vencimento no valor de R$ 
1.969,18 (mil novecentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos), correspondente 
ao Padrão CM-IV, Grau “B”, com efeitos a partir do dia 09 de fevereiro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 09 de fevereiro de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A   Nº 2503/2021 
O VEREADOR Wellington Moreira, Presidente da Câmara  Municipal de Nova 

Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais, de acordo com a Resolução Legislativa 
nº 2.056, de 25 de março de 2014, …

R E S O L V E
Art. 1º - Constituir o CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO 

FRIBURGUENSE (ELENF) da Câmara Municipal de Nova Friburgo, de acordo com 
o Art. 4º da Resolução Legislativa n° 2.056/14, para funcionar durante o biênio de 
2021/2022, que será composta pelos seguintes membros: André Luiz Silva de Morais, 
Maiara Felício da Silva, José Carlos da Costa Schualwb, Dirceu Silvestre Tardem, 
José Roberto Pacheco Folly, Vanderleia Pereira Lima, Ricardo da Gama Rosa Costa, 
Hugo Lontra da Silva e Cícera Pricilla Lopes de Matos.

Art. 2º – Ficam designados o Vereador Professor André e o servidor   Ricardo da 
Gama Rosa Costa, respectivamente, como Coordenador Geral e Coordenador Peda-
gógico da Escola do Legislativo Friburguense (ELENF).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo,  09 de fevereiro de 2021.
Vereador Wellington Moreira

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.504/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 

Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais…
R E S O L V E

Nomear JACQUELINE TORRES GOMES  para ocupar o cargo, de provimento 
em comissão, de Assessor Parlamentar de Gabinete, com vencimento no valor de 
R$ 1.969,18 (mil novecentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos), correspon-
dente ao Padrão CM-IV, Grau “B”, com efeitos a partir do dia 09 de fevereiro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 09 de fevereiro de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.505/2021
O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 

Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais…
R E S O L V E

Nomear THYAGO LOPES DIAS para ocupar o cargo, de provimento em comis-
são, de Ouvidor, com vencimento  correspondente ao padrão CM-III grau “B”, com 
efeitos a partir do dia 09 de fevereiro de 2021.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 09 de fevereiro de 2021.
VEREADOR WELLINGTON MOREIRA

PRESIDENTE

Gasolina sobe de R$ 5,29 para 
R$ 5,49 de um dia para o outro

Aditivada chega a R$ 5,59 em alguns postos do centro de Friburgo  
A Petrobras anunciou na últi-

ma segunda-feira, 8, um aumento 
de cerca de 8% no preço da gaso-
lina a ser vendido pelas refi narias 
para as distribuidoras. Com isso, 
o preço médio do litro do com-
bustível subiu R$ 0,17 e passou a 
ser de R$ 2,25, o litro desde esta 
terça-feira, 9. O novo aumento 
nas refi narias provocou uma dis-
parada nas bombas dos postos, 
mesmo com estoques antigos. Em 
Friburgo, já tem posto cobrando 
R$ 5,49 o litro da gasolina comum. 
A aditivada já chega a R$ 5,59, o 
que assustou motoristas.  

Já o óleo diesel aumentou cerca 
de 6% (R$ 0,13 por litro) e passou 
a custar R$ 2,24 para os revende-
dores. O GLP (gás liquefeito de pe-
tróleo), o gás de botijão, também 
teve aumento: cerca de 5% (R$ 

0,14 por quilo). Com o reajuste do 
preço, o gás de botijão passará a 
custar mais R$ 2,91 por quilo para 
os revendedores (ou R$ 37,79, o 
botijão de 13 quilos). O produto 
ainda era encontrado ontem em 
Nova Friburgo entre R$ 80 (retira-
da no depósito) e R$ 88,10 (entrega 
em domicílio), mas a expectativa 
é que o botijão chegue a R$ 95 em 
média até a semana que vem.  

“Os valores nas refi narias são 
diferentes dos percebidos pelo 
consumidor fi nal. Até chegar ao 
consumidor, são acrescidos tri-
butos federais e estaduais, custos 
para aquisição e mistura de bio-
combustíveis pelas distribuidoras, 
no caso da gasolina e do diesel, 
além dos custos e margens das dis-
tribuidoras e dos revendedores de 
combustíveis”, informou a estatal.

RELEMBRE OUTROS 
AUMENTOS… 

Depois da disparada de 7,6% 
em 18 de janeiro, a gasolina teve 
novo aumento. De acordo com a 
Petrobras, desde 27 de janeiro, 
o preço médio do litro passou a 
ser de R$ 2,08, com reajuste de 
5,05%, nas refi narias, uma alta de 
R$ 0,10. A estatal ressaltou, em 
nota, que os preços da gasolina 
e do diesel vendidos nos postos 
é diferente do valor cobrado nas 
refi narias. Até chegar ao consu-
midor são acrescidos tributos 
federais e estaduais, custos para 
aquisição e mistura de biocom-
bustíveis pelas distribuidoras, 
além das margens das distribui-
doras e dos próprios revendedo-
res de combustíveis. 


